
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의회(의사)운영 지원 (단위:천원)

의회사무과 1,217,727 840,613 377,114

지방의회 운영지원 1,142,829 768,707 374,122

의회(의사)운영 지원 572,164 200,414 371,750

의사운영 추진 492,954 130,004 362,950

201 일반운영비 119,084 69,224 49,860

01 사무관리비 101,984 64,224 37,760

ㅇ회의록 발간 30,000

ㅇ부속실 및 의원사무실 사무용품
4,800

ㅇ고문변호사 위촉수당
4,800

ㅇ의회환경정비 9,820

-의장실 및 상임위원회 회의실
6,000

-의장실 및 본회의장 카페트 세척
3,500

-의장실, 의원사무실 및 회의장 방석 세탁
320

ㅇ의원해외연수심의위원회 참석수당
700

ㅇ인사위원회 참석수당
2,240

ㅇ버스 임차료(비교견학 등)
1,800

ㅇ공기청정기 임차료
720

ㅇ정수기 임차료 2,304

ㅇ복사기 임차료(의장부속실, 전문위원실)
3,840

ㅇ면접위원 수당 3,200

ㅇ신청사 이전 이사 용역
8,000

ㅇ신청사 청소 용역
6,000

ㅇ신청사 무인경비시스템 용역
6,000

ㅇ신청사 전기안전관리 대행
6,360

ㅇ신청사 소방안전관리 대행
1,400

ㅇ신청사 승강기 유지 보수
2,000

ㅇ신청사 블라인드 및 커텐
8,000

02 공공운영비 12,100 2,000 10,100

ㅇ청사 시설장비유지비 7,000
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50,000원*100부*6회

50,000원*24종*4회

200,000원*2명*12월

100,000원*6개소*10회

3,500,000원*1회

2,000원*80개*2회

70,000원*5명*2회

70,000원*4명*8회

900,000원*2회

60,000원*1대*12회

32,000원*6대*12월

160,000원*2대*12회

200,000원*4명*4회

8,000,000원*1회

2,000,000원*3개월

6,000,000원

6,360,000원

1,400,000원

2,000,000원

8,000,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의회(의사)운영 지원 (단위:천원)

ㅇ신청사 공공요금(전기, 상하수도 등)
5,100

03 행사운영비 5,000 3,000 2,000

ㅇ협의회 개최 5,000

202 여비 11,600 11,600 0

01 국내여비 11,600 11,600 0

ㅇ행정사무감사 및 조사 등 업무 추진
2,000

ㅇ의정활동 자료수집
6,000

ㅇ의회운영 세미나 참석
3,600

203 업무추진비 2,550 2,550 0

03 시책추진업무추진비 2,550 2,550 0

ㅇ의회운영추진 2,550

301 일반보전금 1,400 1,400 0

14 기타보상금 1,400 1,400 0

ㅇ행정사무감사 및 조사증인 출석수당
1,400

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

ㅇ신청사 내외부 사인물 설치
10,000

405 자산취득비 348,320 12,000 336,320

01 자산및물품취득비 346,320 10,000 336,320

ㅇ노후비품 10,000

ㅇ본회의장 단상 세트 22,000

ㅇ본회의장 의원석 책상 및 의자
22,320

ㅇ본회의장 발언대 4,000

ㅇ본회의장 기자석 4,000

ㅇ상임위 회의실 발언대 4,000

ㅇ상임위 회의실 책상 및 의자
11,700

ㅇ상임위 회의실 방청석 의자
7,500

ㅇ의원 사무실 책상 6,400

ㅇ의원 사무실 의자 2,800

ㅇ의원실, 의회사무과 TV 18,000

ㅇ의원실 회의용 탁자 및 의자
20,800

ㅇ의원실 냉장고 6,400

ㅇ의원실 옷장 4,000

ㅇ의원실 이동형 파일서랍
1,600
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1,700,000원*3월

5,000,000원*1회

25,000원*8명*10일

25,000원*8명*30일

50,000원*4명*3일*6회

637,500원*4분기

70,000원*5명*4회

10,000,000원

2,000,000원*5종*1회

22,000,000원

22,320,000원

4,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

11,700,000원

7,500,000원

6,400,000원

2,800,000원

18,000,000원

20,800,000원

6,400,000원

4,000,000원

1,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의회(의사)운영 지원 (단위:천원)

ㅇ의원실 캐비닛 5,600

ㅇ의원실, 의회사무과 파티션
20,000

ㅇ소회의실 탁자 및 의자 5,200

ㅇ이동식서가(모빌렉) 20,000

ㅇ서고 항온항습기 20,000

ㅇ공용차량 80,000

ㅇAI음성 회의록 작성 시스템
50,000

02 도서구입비 2,000 2,000 0

ㅇ지방의회실무 도서
2,000

의회장 운영 2,950 2,950 0

201 일반운영비 2,950 2,950 0

01 사무관리비 2,950 2,950 0

ㅇ신문광고료 1,000

ㅇ안내문 인쇄 150

ㅇ헌화용 꽃 근조 및 리본
1,800

의회공무원 역량강화 45,760 45,760 0

201 일반운영비 16,320 16,320 0

01 사무관리비 16,320 16,320 0

ㅇ의회공무원 위탁교육
15,120

ㅇ의회공무원 직무교육 강사수당
1,200

202 여비 29,440 29,440 0

01 국내여비 2,940 2,940 0

ㅇ의회운영 타시군 비교견학
2,940

04 국제화여비 26,500 26,500 0

ㅇ의회관련 직원 해외연수
2,500

ㅇ의원연수관련 직원 연수
19,200

ㅇ전남시군의장회 연수관련 직원 연수
4,800

의정 홍보활동 30,500 21,700 8,800

201 일반운영비 10,700 10,700 0

01 사무관리비 8,300 8,300 0

ㅇ의정활동기록용 사진인화
600

ㅇ장성군의원 배지 제작
1,600

ㅇ의전용 쇼핑백 제작 1,000
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5,600,000원

20,000,000원

5,200,000원

20,000,000원

20,000,000원

80,000,000원*1대

50,000,000원

50,000원*10권*4회

1,000,000원*1회

300원*500부

1,800,000원

840,000원*18명

600,000원*2명

70,000원*7명*3일*2회

2,500,000원

4,800,000원*4명

4,800,000원*1명

5,000원*30장*4회

40,000원*8명*5개

2,000원*500부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의회(의사)운영 지원 (단위:천원)

ㅇ의정홍보 및 각종행사 현수막 제작
2,100

ㅇ회의록시스템 클라우드 라이센스
3,000

02 공공운영비 2,400 2,400 0

ㅇ전자회의록 유지보수비
2,400

308 자치단체등이전 19,800 11,000 8,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,800 11,000 8,800

ㅇ의정홍보 광고료
19,800

의회 의정활동 지원 570,665 568,293 2,372

의정활동비 570,665 568,293 2,372

205 의회비 570,665 568,293 2,372

01 의정활동비 126,000 105,600 20,400

ㅇ의정활동비 126,000

02 월정수당 172,245 191,118 △18,873

ㅇ월정수당 172,245

03 의원국내여비 10,500 12,000 △1,500

ㅇ의정자료조사 및 회의참석
10,500

04 의원국외여비 45,500 49,920 △4,420

ㅇ의원 국외연수 여비
35,000

ㅇ자매결연단체 교류행사 참석
10,500

05 의정운영공통경비 62,700 54,635 8,065

ㅇ의정운영공통업무추진비
59,500

ㅇ예산결산특별위원회 공통경비
3,200

06 의회운영업무추진비 80,100 80,100 0

ㅇ의장 30,000

ㅇ부의장 14,400

ㅇ예산결산특별위원회위원장 등
5,100

ㅇ상임위원회위원장
30,600

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 1,900 2,000 △100

ㅇ의원역량개발비 1,200

ㅇ지방의원 위탁교육비
700

08 의원역량개발비(민간위탁) 14,000 12,000 2,000

ㅇ지방의원 위탁교육비
14,000

09 의원정책개발비 35,000 40,000 △5,000
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70,000원*30장

3,000,000원

600,000원*4분기

550,000원*12기관*3회

1,500,000원*7명*12월

2,050,530원*7명*12월

50,000원*7명*30일

5,000,000원*7명*1회

35,000,000원*30%

8,500,000원*7명

3,200,000원

2,500,000원*12월

1,200,000원*12월

850,000원*6회

850,000원*3명*12월

600,000원*2명*1회

100,000원*7명*1회

2,000,000원*7명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의회 의정활동 지원 (단위:천원)

ㅇ의원정책개발비
35,000

10 의장협의체부담금 10,000 10,000 0

ㅇ전국시군의장회의의장단협의회 부담금
10,000

11 의원국민연금부담금 4,320 3,240 1,080

ㅇ국민연금부담금 4,320

12 의원국민건강부담금 8,400 7,680 720

ㅇ국민건강부담금 8,400

행정운영경비(의회사무과) 74,898 71,906 2,992

인력운영비 13,644 15,202 △1,558

인력운영비 13,644 15,202 △1,558

101 인건비 13,644 15,202 △1,558

01 보수 13,644 13,301 343

ㅇ시간외근무수당
13,644

기본경비 61,254 56,704 4,550

기본경비 61,254 56,704 4,550

201 일반운영비 51,554 50,304 1,250

01 사무관리비 26,438 25,188 1,250

ㅇ프린터 토너 2,000

ㅇ프린터 드럼 1,500

ㅇ복사용지 3,000

ㅇ신문구독료 7,920

-중앙지 3,600

-지방지 4,320

ㅇ고속도로 통행료 360

ㅇ정수기 임차료 1,008

ㅇ공기청정기 임차료
720

ㅇ관외차량 주차비
120

ㅇ의정운영 사무용품
1,440

ㅇ의회사무실 비품용 도서 720

-월간지 240

-주간지 480

ㅇ의회사무과 직원 급식비
7,650

02 공공운영비 25,116 25,116 0

ㅇ우편요금 516

ㅇ전화요금 1,440

ㅇ복사기 수리 2,000
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5,000,000원*7명*1회

10,000,000원*1회

120,000원*3명*12월

100,000원*7명*12월

11,602원*14명*7시간*12월

250,000원*8개

250,000원*6개

25,000원*10박스*12월

20,000원*15부*12월

15,000원*24부*12월

10,000원*3대*12월

42,000원*2대*12월

60,000원*1대*12월

2,000원*5시간*12월

10,000원*12종*12월

10,000원*2부*12월

5,000원*8부*12월

9,000원*17명*50일

430원*100매*12월

40,000원*3대*12월

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

ㅇ본회의장, 상임위실 방송장비 유지관리
4,800

ㅇ공용차량 연료비
8,160

ㅇ공용차량(수리비) 4,000

ㅇ자동차세 1,800

ㅇ차량보험료 2,400

203 업무추진비 9,700 6,400 3,300

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

ㅇ의회사무과장 3,300

02 정원가산업무추진비 1,600 1,600 0

ㅇ의회사무과 1,600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

ㅇ20인 이하 3,600

ㅇ5인 이하(전문위원실)
1,200
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1,600,000원*3회

1,700원*200리터*2대*12월

4,000,000원

300,000원*3대*2회

800,000원*3대

275,000원*12월

80,000원*20명

300,000원*12월

100,000원*12월


